
Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 265 del
01/09/2023

Reg. settore
n. 106 del
01/09/2023

Oggetto: SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA
PROGETTAZIONE (STUDIO DI FATTIBILITA’ TECNICO-
ECONOMICA ED ESECUTIVO), CONTABILITA’, DIREZIONE
LAVORI E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE RELATIVI
AL DECRETO DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI
INTERNI E TERRITORIALI DEL MINISTERO DELL'INTERNO DEL
14.01.2020 – LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI USSASSAI-Rettifica
impegno di spesa.

CIG: A0017C1B03 CUP: D14H23000300006

Il Responsabile del Servizio

ADOTTA la seguente determinazione:
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale del 20/03/2023 n.3 avente per oggetto approvazione
Documento Unico di Programmazione 2023-2025 (DUP), immediatamente esecutiva;
VISTA la deliberazione del C.C. n.4 del 20/03/2023 di approvazione del bilancio di Previsione
2023/2025 immediatamente esecutiva;
VISTA la deliberazione della G.M. n. 12 del 28/03/2023 con la quale è stato approvato il P.E.G. per
l’esercizio finanziario 2023-2025, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area;
CONSIDERATO che ai sensi del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, spettano ai dirigenti tutti i compiti,
compresa l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto
espressamente non riservino agli organi di Governo dell’Ente;
VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo
D.Lgs.n.267/00 e al D. Lgs.118/11;
TENUTO CONTO che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al
comma 3 sono svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi;
VISTO il decreto del Sindaco in data 10.01.2022 n.3 con il quale è stato conferito l’incarico di
Responsabile del Servizio tecnico manutentivo, con decorrenza dal 10.01.2023;
DATO ATTO che questo ente deve applicare il nuovo principio di competenza finanziaria di cui
all’allegato n.1 e 2 del Dpcm 28/12/2011 secondo il quale le obbligazioni attive e passive
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio nel
quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento in cui
l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa;
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa
di cui in parte dispositiva;



Pag. 2 di 5

RICHIAMATA la determinazione n. 253 del 08/08/2023 con la quale, a seguito dell’espletamento di
una trattativa diretta su SardegnaCat rfq_418076, venne conferito all’ing. Andrea Mereu, i servizi di
ingegneria e architettura relativi ai lavori efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica nel
comune di Ussassai;
RICHIAMATA la delibera n.35 del 31/08/2023 avente per oggetto.’ APPROVAZIONE PROGETTO

DEFINITIVO-ESECUTIVO RELATIVO AI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ILLUMINAZIONE PUBBLICA

DEL COMUNE DI USSASSAI’, in cui è stato approvato il progetto relativo agl’interventi di efficientamento

energetico dell’illuminazione pubblica;

DATO ATTO CHE:
-con il succitato atto n.253 del 08/08/2023 vennero definiti gli importi di spesa di €. 10.233,00 oltre la
cassa previdenziale del 4 % di €409,32, oltre l' IVA al 22% per €2.341,31 per complessivi € 12.983,63;
provvedendo ad effettuare i dovuti impegni di spesa sul bilancio triennale (2023 - 2025);
-che il progettista ing. Andrea Mereu ha dichiarato di rientrare nel regime forfetario, non soggetto ad
IVA, pertanto il Quadro Economico è stato rimodulato e le economie per IVA pari a € 2.341,31 sono
state utilizzate nell’importo dei lavori;
- occorre procedere al perfezionamento del succitato atto mediante la modifica dell’impegno di spesa;
RITENUTO necessario dover procedere alla modifica dell’impegno di spesa relativo all’incarico di
progettazione dei lavori di efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione;
DATO ATTO CHE:
- è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche
potenziale, con interessi personali del Responsabile d’Area e di altri dipendenti che hanno partecipato
a vario titolo all’istruttoria dell’atto.
- si è provveduto alla registrazione della procedura di gara in oggetto, al seguito della quale è stato

attribuito il seguente codice CIG: A0017C1B03;

VISTI:

il Decreto Legislativo n. 267/2000 “T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli EE.LL.”

il D. Lgs. 36 del 2026

il D.P.R. 207/10 per le parti ancora vigenti;

lo Statuto comunale.

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento.

DI CONFERMARE all’ing. Andrea Mereu, con studio a Monserrato, in applicazione della succitata

determinazione n. 253 del 08/08/2023 l'affidamento del servizio di ingegneria e architettura relativo ai

lavori di efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica:

DI DARE ATTO che il compenso lordo da corrispondere al suddetto incaricato per lo svolgimento di

detto servizio per €. 10.233,00 oltre la cassa previdenziale del 4 % di €409,32, per un costo

complessivo lordo di € 10.642,32;

DI RETTIFICARE, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, il precedente impegno, assunto

con determina n. 253 del 08/08/2023 nell’importo definitivo di €. 10.233,00 oltre la cassa

previdenziale del 4 % di €409,32, per un costo complessivo lordo di € 10.642,32 a valere sul capitolo

3097 del corrente bilancio di previsione 2023/2025, in conto competenza esercizio 2023.

DI DARE ATTO che

-ai fini dell’articolo 37 del decreto legislativo n. 33/2013 e dell’articolo 1, comma 32, della legge

n. 190/2012, le informazioni relative al presente provvedimento sono pubblicate sul sito

istituzionale dell’ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

-ai sensi dell’art.3, comma, della L.136 del 2010 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

questo ufficio ha provveduto alla registrazione della gara all’autorità di vigilanza con



Pag. 3 di 5

l’attribuzione del numero CIG A0017C1B03.

DI TRASMETTERE il presente atto:

-al Responsabile del Servizio Finanziario per il prescritto visto di regolarità contabile, ai sensi

dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, attestante la copertura finanziaria;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet

istituzionale del Comune. -all’Ufficio di Segreteria per l’inserimento nella raccolta delle

determinazioni.

Il Responsabile del Procedimento
MARONGIU CINZIA

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 4 di 5

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 01/09/2023

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 01/09/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 5 di 5


		2023-09-01T11:25:10+0200
	Francesco Usai




